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Budget/finansieringsforslag – Kort ventetid til udredning og behandling: 
 
Fremsat af:  
Sundhedsudvalget 
Formål og indhold  
 
Hvilket problem vil I løse?  
Vi ved, at mange patienter venter på at komme til udredning og behandling ovenpå den 
neddrosling af øvrige aktiviteter, som Covid-19 har forårsaget.  
 
Vi skal i Region Hovedstaden altid overholde patientrettighederne. Alle de ventende patienter 
skal hurtigst muligt igennem til udredning og behandling. 
 
Hvordan foreslår I, at problemet løses? (Fx kræver det nyansættelser/anlægsmidler/mv?):  
Vi ønsker at fortsætte den fokuserede indsats på at overholde patientrettighederne, som vi var 
godt i gang med inden coronakrisen. Derfor ønsker vi, at der afsættes midler dedikeret til 
dette arbejde på de områder, hvor vi er mest udfordrede. 
 
Vi foreslår, at der udarbejdes konkrete planer, der skal sikre dette. Det kan være med øgede 
normeringer, merarbejde, mere fysik, oprettelse af ekstrafunktioner og lignende.  
 
Vi ved, at der allerede er besluttet en række principper for øget aktivitet, og at disse skal 
udmøntes i en konkret plan. Vi vil blot være sikre på, at der fastholdes et stærkt fokus, og at 
der konkret er udarbejdet handlingsplaner - som også fastholdes - for at sikre disse 
patientrettigheder.  
 
Vi vil derfor bede administrationen se på, om der eventuelt skal sættes forslag til 
beløbsstørrelse på dette i de kommende budgetforhandlinger. 
 
Administrationens bemærkninger:  
Under COVID-epidemien har det været nødvendigt for hospitalerne at udskyde en del af 
deres planlagte aktivitet. Det vil det fortsat være inden for nogle områder, da der fortsat vil 
være COVID-funktioner, der skal varetages, og særlige forholdsregler, der skal overholdes 
for at minimere risiko for smittespredning, fx ved at have færre ventende i venteværelser. 
Hospitalerne har udvidet deres kapacitet væsentligt de seneste uger.  
 
Udredningsretten er aktuelt fraveget i Region Hovedstaden og træder i kraft igen pr. 1. januar 
2021 for somatikken og d. 1. september 2020 for psykiatrien. 
 
Forretningsudvalget godkendte på møde den 12. maj 2020 regionens plan for omstilling til 
øget aktivitet på hospitalerne i forbindelse med COVID-19-epidemien. Heraf fremgår bl.a., at 
der er udpeget ansvarlige (sponsorer) inden for de faglige specialer/områder med flest 
ventende planlagte patienter. Sponsorerne har fået til opgave at tilvejebringe et overblik over 
patienter, der venter, og pege på muligheder for at bedre ressourceudnyttelsen og øge 
aktiviteten. Der er (gen)udpeget sponsorer for kirurgiske og medicinske mavetarm-
sygdomme, ortopædkirurgi og øjensygdomme.  
 



Forretningsudvalget vedtog på møde den 9. juni 2020 målsætninger for Region Hovedstadens 
omstilling til øget aktivitet. Det hidtidige mål har været, at 70 pct. af udredningspatienterne er 
udredt inden for 30 dage pr. 1. oktober 2020. Som et delmål hen mod genindførslen af 
udredningsretten vedtog forretningsudvalget, at der indføres et mål om at 62 pct. er udredt 
inden for 30 dage pr. 1. oktober. Fra 1. januar 2021, når udredningsretten træder i kraft igen 
for somatikken, vil det nuværende delmål om 70 pct. være gældende. Data for januar 
foreligger primo februar. 
 
Det er en forudsætning for målet, at privat kapacitet bliver anvendt på samme niveau som før 
COVID-epidemien. 
 
Med økonomiaftalen for 2021 er der sendt et klart signal om at regionerne skal øge aktiviteten 
mest muligt og indhente aktivitet udskudt grundet COVID i den resterende del af 2020, og at 
der vil være finansiering hertil for dokumenterbare resultater. Forretningsudvalget godkendte 
på deres møde den 16. juni 2020, at der afsættes en foreløbig økonomisk ramme på 200 mio. 
kr. i 2020 til afvikling af udskudt aktivitet som fordeles til hospitalerne efter andel af 
lønbudgettet i 2. økonomirapport 2020. Rammen skal sikre, at hospitalerne hurtigst muligt 
kan øge deres aktivitet og nedbringe antallet af patienter, som venter på udredning og 
behandling. Formålet er at indhente mest mulig udskudt aktivitet i 2020 og være bedst muligt 
rustet, når udrednings- og 
behandlingsret træder i kraft igen pr. 1. januar 2021. Til oktober 2020 vil forretningsudvalget 
gøre status for hospitalernes aktivitetsafvikling samt behov for justering af ramme og 
fordeling mellem hospitalerne.  
 
Administrationen vurderer på den baggrund ikke, at der er behov for at afsætte yderligere 
midler til området. 
 
Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal) 
 

 2021 2022 2023 2024 
Løn til evt. nye årsværk     
Øvrig drift     
Etableringsudgifter     
Årsværk (hvis der skal 
ansættes nye) 
Angiv antal 

    

Samlet udgift     
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan 
tilsagnsbudgetteres  
 
Evt. uddybende beskrivelse: 
Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved forslag der har puljelignende karakter, bedes 
anført om projektets omfang kan skaleres op eller ned. 
Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 
finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 
udvikling 2/3). 
                         

Sundhedskassen  
Den regionale udviklingskasse  
Det sociale område  

                    
 



Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 
 
Da COVID-krisen ramte Danmark måtte hospitalerne hurtigt omstille sig til en situation, hvor 
der kunne komme mange patienter med COVID på hospitalerne, ikke mindst på 
intensivafdelingerne. For at sikre fysiske rammer, udstyr og opkvalificering af personale var 
det nødvendigt at udskyde en lang række planlagte patientaftaler til et senere tidspunkt. De 
skal nu indhentes. 
 
Vi vil sikre, at de patienter, som venter på udredning og behandling, hurtigst muligt kommer 
til. Det er vores mål, at flest mulig patienter kommer til i 2020. Vi skal være klar til at 
efterleve udrednings- og behandlingsretten, som træder i kraft igen for fysiske sygdomme pr. 
1. januar 2021. 
  
Vi har derfor afsat en økonomisk ramme til afvikling af udskudt aktivitet på regionens 
hospitaler i 2020, og vi vil samtidig anvende privat kapacitet på samme niveau som før 
COVID-epidemien. Den økonomiske ramme er afsat af forretningsudvalget i juni 2020 og er 
foreløbig på 200 mio. kr. Med afsæt i økonomiaftalen for 2021 mellem regionerne og 
regeringen forventer Region Hovedstaden, at staten vil finansiere den øgede aktivitet i 2020. 
 
Forretningsudvalget følger udviklingen tæt for at sikre, at hospitalerne kan indhente den 
udskudte aktivitet.    
 
Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål: 
 
Administrationen udfylder dette afsnit når udvalget er færdig med de to udvalgsbehandlinger.  

 
 
 


